
Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 201360 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 350- Art.1º EXONERAR SATSUKI KIDA, Matrícula SIAPE n.º
0703270 e SIAPEcad n.º 90949, CPF n.º 149.553.422-72, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço de Administração, código DAS
101.1, da Coordenação Regional de Porto Velho, da Superintendência
Adjunta de Operações, da Superintendência da Zona Franca de Ma-
naus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º da Portaria n.º 148 - MDIC, de 28/6/1999, publicada
no DOU de 29 seguinte, inciso VII, do art. 20, do Decreto n.º 7.139,
de 29 de março de 2010, publicado no DOU de 30 seguinte e,
considerando os termos constantes do Memo. 331/COREPVH/2013,
de 27/8/2013, resolve:

No- 351- Art. 1º NOMEAR NERIDES DE CRISTO PORTELA,
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, Matrícula SIAPE n.º
0693848 e SIAPEcad n.º 90923, CPF n.º 103.088.902-30, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Administração,
código DAS 101.1, da Coordenação Regional de Porto Velho, da
Superintendência Adjunta de Operações.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 392, de 6/8/2008 - DOU de 8
seguinte, que designou a referida servidora para o encargo de subs-
tituta do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Administração,
código DAS 101.1, da Coordenação Regional de Porto Velho, da
Superintendência Adjunta de Operações, da Superintendência da Zo-
na Franca de Manaus.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 349, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, SUBSTITUTA, DA SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO desta Autarquia, por delegação de competência
atribuída pela Portaria n.º 130, de 15 de setembro de 2003, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 52710.001420/2013-23, re-
solve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Vitalícia à MARIA ELIZA LI-
MA DA SILVA, viúva do ex-servidor FRANCISCO JOSÉ CAR-
VALHO DA SILVA, Agente de Vigilância, Classe "S", Padrão "III",
Matrícula SIAPE n.º 677963 e SIAPEcad n.º 90756, com fundamento
no inciso I, do § 7º, do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda n.º 41, de 19/12/2003, combinado com o
inciso I, do art. 2º da Lei n.º 10.887, de 18/6/2004, com vigência a
partir de 23 de agosto de 2013, data do falecimento do instituidor.

ALBERTINA FRAGATA BATISTA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 239 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear CARLOS NUNES PEREIRA, para exercer o cargo
comissionado de Coordenador-Geral de Implementação do Depar-
tamento de Gestão de Programas de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social da Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exo-
nerado do que atualmente ocupa.

ALDO REBELO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de setembro de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 16 a 22 de
setembro de 2013, inclusive trânsito, do servidor Marco Aurélio Ra-
vanelli Klein, Diretor da Autoridade Brasileira de Controle de Do-
pagem deste Ministério, código DAS 101.5, para participar da Con-
ferência Mundial Contra Dopagem no Esporte que será realizada na
sede da UNESCO, em Paris/França.

ALDO REBELO

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei n. 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 371- Dispensar SABRINA GIMENES DE ANDRADE, matrícula
SIAPE n. 1487924, do encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da Secretaria de
Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental.

No- 372 -Designar THIAGO GIL BARRETO BARROS, matrícula
SIAPE n. 1815971, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da
Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental, atual-
mente ocupado por SABRINA GIMENES DE ANDRADE, durante
os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

No- 373 -Designar SABRINA GIMENES DE ANDRADE, matrícula
SIAPE n. 1487924, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Diretor, código DAS-101.5, do Departamento
de Ambiente Urbano, da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente
Urbano, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares do titular e na vacância do cargo.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.VII do Acordo
TFCA, firmado entre o Governo dos Estados Unidos da América e o
Governo da República Federativa do Brasil, e na Portaria no 398, de
21 de outubro de 2010, resolve:

No- 374-Art. 1o O art. 1o da Portaria no 527, de 23 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 24 de dezembro de
2010, Seção 2, página 45 passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1o ...........................................................................
........................................................................................
IV - pelo Ministério do Meio Ambiente do Brasil:
.........................................................................................
b) Suplente: João Arthur Soccal Seyffarth, Departamento da Con-
servação da Biodiversidade;
................................................................................" (NR)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-In-
terino, no uso das atribuições que lhes confere o art. 87, parágrafo
único, incisos I e II da Constituição, e tendo em vista o disposto na
Lei no 10.683, de 28 de maio de maio de 2003 e nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 7.689, de 2 de março de 2012; e
Considerando o disposto na Portaria Interministerial no 42,

de 1o de fevereiro de 2012, que institui, no âmbito dos Ministérios do
Meio Ambiente, da Integração Nacional e das Cidades, o Comitê
Gestor do Programa de Desenvolvimento do Setor Água-INTERA-
GUAS, resolve:

No- 375-Art. 1º Os itens 1, 2 e 4 da alínea "a", o item 3 da alínea "b"
e os itens 3, 4, 5 e 6 da alínea "c" do inciso I e o item 1 da alínea "c"
do inciso II do art. 1º da Portaria nº 121, de 12 de abril de 2012,
passam a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º ...................................................................
................................................................................
I - ............................................................................
................................................................................
a) .............................................................................
1. Titular: Ney Maranhão;
2. Suplente: Claudia Monique Frank de Albuquerque;
................................................................................
4. Suplente: Tarcisio Tadeu Nunes Junior;
................................................................................
b) .............................................................................
.................................................................................
3. Titular: Cícero Aurélio Grangeiro Lima;
................................................................................
c) ...........................................................................
................................................................................
3. Titular: Osvaldo Garcia;
4. Suplente: Gustavo Zarif Frayha;
5. Titular: Ernani Ciríaco de Miranda;
6. Suplente: Marcelo de Paula Neves Lelis;
II - ............................................................................
...................................................................................
c) ..............................................................................
1. Titular: Demétrios Christofidis;
.............................................................. (NR)

Art. 2o Ficam revogadas as Portarias nos 202, de 26 de junho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de junho de
2012, Seção 2, página 61, e 273, de 8 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no dia 9 de agosto de 2012, Seção 2,
página 36.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério do Meio Ambiente
.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

No- 376-Declarar a vacância, a pedido, a partir de 9 de setembro de
2013, do cargo de Analista Ambiental, classe "B", padrão "III", có-
digo de vaga n. 427931, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
ocupado por LEONARDO NUNES RAMALHO, matrícula SIAPE n.
1508201, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. (Pro-
cesso nº 02000.002351/2013-11).

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Decretos nos

6.101, de 26 de abril de 2007 e 5.151, de 22 de julho de 2004 e no
inciso I do art. 16 da Portaria no 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações exteriores, resolve:

No- 377-Art. 1o Designar LARISA HO BECH GAIVIZZO, matrícula
SIAPE no 2551417, para a função de Diretora Nacional do Projeto
"Programa de Apoio ao Agroextrativismo e aos Povos e Comuni-
dades Tradicionais" - BRA 08/012.

Art. 2o Designar JOÃO SILVEIRA D'ANGELIS FILHO,
matrícula SIAPE no 1479626 para a função de Coordenador Nacional
e ordenador de despesas do Projeto "Programa de Apoio ao Agroex-
trativismo e aos Povos e Comunidades Tradicionais" - BRA
08/012.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4o Fica revogada a Portaria no 158, de 3 de maio de
2012, publicada no Diário Oficial da União-DOU de 4 de maio de
2012, Seção 2, página 50 e o inciso III do art. 1o da Portaria no 5, de
20 de abril de 2011, da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento
Rural Sustentável, publicada no Diário Oficial da União-DOU de 26
de abril de 2011, Seção 2, página 34.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 10 de setembro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANTONIO CARLOS HUMMEL, Diretor-Geral, do Serviço
Florestal Brasileiro, deste Ministério, para participar do Encontro
Anual: MegaFlorestais, em Bali, Indonésia, no período de 18 a 29 de
outubro de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

DANIELA AMÉRICA SUAREZ DE OLIVEIRA, Gerente
de Projeto do Departamento de Conservação da Biodiversidade, da
Secretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para par-
ticipar do Fifth Policy Workshop on Addressing Pollination Deficits,
em Nairóbi, Quênia, no período de 21 a 27 de setembro de 2013,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

DENIS HELENA RIVAS, Analista Ambiental, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para
participar da Mobile Seminar on Planning and Managing Tourism in
Protected Areas, em Fort Collins, EUA, no período de 9 a 27 de
setembro de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

FRANCISCO CARNEIRO BARRETO CAMPELLO, Dire-
tor do Departamento de Combate à Desertificação, da Secretaria de
Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável, deste Ministério,
para participar da Convenção das Nações Unidas de Combate à De-
sertificação - UNCCD, em Windohoek, Namíbia, no período de 10 a
28 de setembro de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

GABRIELA TEIXEIRA RODRIGUES LIRA, Analista Am-
biental, da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambien-
tal, deste Ministério, para participar da 25ª Reunião das Partes (MOP)
do Protocolo de Montreal, em Bangcoc, Tailândia, no período de 18
a 27 de outubro de 2013, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

GABRIELA TEIXEIRA RODRIGUES LIRA, Analista Am-
biental, da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambien-
tal, deste Ministério, para participar da Reunião Anual Conjunta das
Redes de Ação pelo Ozônio da América Latina e Caribe, em Kings-
ton, Jamaica, no período de 29 de setembro a 6 de outubro de 2013,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

Marco.Andre
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-11T06:19:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




